E non ti dovrebbero sorprendere le parole di un uomo saccente, parole che crepitano e che imitano il suono di roveti ardenti, come accade alla gente comune. In effetti, in questo modo i cuochi, gli stallieri e i tavernanti chiacchierano, dicono stupidaggini e confabulano quasi ovunque in tutta Italia. Infatti, i rovi secchi e tutti i biancospini bruciano con un rumore così grande che le fiamme sembrano lambire la casa e con il tetto tutt'intorno. Ma non vediamo nulla che non sia vilissima cenere e di nessunissima utilità.

³³⁴Le due esposizioni del conte furono pronunciate nel 1499 quando aveva dodici anni: la prima fu all'Università di Lisbona davanti al Sacro Collegio, la seconda fu a corte, al cospetto del re. Cinque anni dopo, nel 1504, il conte di Alcoutim pronunciò il suo discorso solenne per l'apertura dell'anno accademico nell'Università di Lisbona (cfr. Ep. II, 59).

³³⁵Dea della morte.

Talis est indoctorum insolentiumque sermo: cum magnam eloquentiae speciem prae se ferat, demum nihil praeter fumum audientibus relinquit.

Et flumen uel pars illa fluminis cum strepitu labens, tuto traici potest, strepitus enim paruae aquae indicium est. Quod uero tacitum et plenum leniter fluit, periculosius est, utpote altiori aquae contentum.

Latrat catulus in leonem et interdum onuehitur, quia non cognoscit. Numquid molossus latrat? Superiori se submittit totumque deflectit.

Prouocat Cataldum Gallus iste, quia catulus, id est, rudis et imperitus ad disputandum, non in Studiis coram doctoribus, sed in regio conspectu. O uirum sapientissimum! Vult uideri a rege et cognosci, tanquam diuinus rex ignoret illius patriam optimos Cisalpiniae Galliae numerarios gignere solere. Non hoc est famam extendere factis, non sic itur ad astra.

Nescio qua de causa id non in Gymnasiis potius antehac tantauit, ubi quotidie litterati omnes honestissime conueniunt et (ut uerum fatear) cum aliae causae eundi essent iustiores, dedita opera, me illuc una cum Comite saepius contuli, simul ut uiderem, simul ut hominem alloquerer. Pudet me dicere; non ut homo hominem effugit, expletis actibus, sed ut Africanus pastor cognitam hyenam euitat, me conspecto, iter arripuit.

Idque propterea blaxterat et publice iactat, quia scit regem non solum aurem non porrecturum, sed ne oculo quidem stolidissimum quempiam aspecturum.

Si doctus, modestusue foret aut honeste obmutesceret, aut falso blandiretur. Miseret me illius, quoniam sacerdos, a quo non magis ignorantia, sanctorum patrum praeceptis, quam insolentia ac temeritas uitanda est. Nec uitium est ignarum esse, sed ignarum, arrogantem et maledicum esse nihil intolerabilius.